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Møde mellem FAGOMRÅDEFORMÆND, UDVALGSREPRÆSENTANTER og 

BESTYRELSEN FOR DANSK ORTOPÆDISK SELSKAB 

Comwell Kolding, Skovbrynet 1, 

6000 Kolding 

Mødelokale E 

Torsdag d. 19. januar 2023 kl. 13.00 – 15.00 

Referat 

 

Deltagere fra bestyrelse og sekretariat: (9) 

Michael Mørk Petersen (MMP), Torben Bæk Hansen (TBH), Jeppe Vejlgaard Rasmussen (JVR), Annie 

Primdahl (AP), Kristoffer Barfod (KB), Andreas Balslev-Clausen (AB-C), Jan Duedal Rölfing (JDR) og Helena 

Reinholdt (HR) ref. Afbud Ole Rahbæk (OR) 

 

Inviteret fra fagområderne:  Deltager  

 M        F  

Martin Gootliebsen (Marie Fridberg)  Dansk Børnekirurgisk Selskab 

Ole Gade Sørensen  SAKS 

Mostafa Benyahia/Jens Kurt Johansen  Fod/ankelselskabet 

Mikkel Ø. Andersen  Ryginteressegruppen 

Anne Katrine Belling Sørensen  Dansk Selskab for skulder og albuekirurgi  

Peter Toquer   Dansk Ortopædisk Traumeselskab 

Thomas Baad-Hansen/Kolja Weber  Ortopædisk onkologi/knogle og bløddelstumorer 

Lars Soelberg Vadstrup  Dansk Selskab for håndkirurgi 

Thomas Jakobsen  Dansk Selskab for hofte- og knæalloplastik kirurgi  
Finn Nørmark  Danske Ortopæders Organisation 

Christen Ravn  Dansk Selskab for Ortopædisk Infektionskirurgi 

 

Inviteret fra udvalgene:  

Kvalitetsudvalget    

Annie Primdahl   

Marie Fridberg  Dansk Børneortopædisk Selskab (DPOS) 

Anders Boesen  Dansk Selskab for Artroskopisk Kirurgi og 

Sportstraumatologi (SAKS) 

Mostafa Benyahia  Fod/ankelselskabet (DFAS) 
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Mikkel Ø. Andersen  Ryginteressegruppen 

Andreas Quist  Dansk Selskab for Skulder og Albuekirurgi (DSSAK) 

Rikke Bielefeldt  Dansk Ortopædisk Traumeselskab (DOT) 

Morten Bøgehøj  Dansk Selskab for Hofte og Knæalloplastik kirurgi 

(DSHK) 

Kolja Weber  Ortopædisk onkologi/knogle og bløddelstumorer 

Anders Lorentsen  Dansk Selskab for håndkirurgi 

Anders Lamberg  Danske Ortopæders Organisation (DOO) 

Christen Ravn  Dansk Selskab for Ortopædisk Infektionskirurgi 

(DSOI) 

   

Videnskabeligt udvalg  Uddannelsesudvalget 

Kristoffer Barfod  Andreas Balslev-Clausen 

Jan Duedal Rölfing  Martin Bille Henriksen 

Per Gundtoft (afbud)  Katrine Borum 

Søren Orth-Nissen  Anne Mette Sørensen 

Michala Skovlund  Karen Dyreborg 

Bjarke Viberg  Casper Grønbæk 

  Per Wagner Kristensen 

 

Referat 

 

Punkt Bilag Emne 

1.    Godkendelse af dagsorden:  

 

2.   Godkendelse af referat fra mødet 2022.01.13 

3.  Bordet rundt fra fagområderne 

Gengives i punktform: 

DPOS: Der arbejdes omkring rekruttering til specialet. Ny bestyrelse i selskabet.  

SAKS: Der er fokus på specialeplanen og der arbejdes ligeledes med rekruttering. Drøftes 

senere som selvstændigt punkt på dagsordenen. 

DFAS: Der er ligeledes fokus på rekruttering, flere fase 4 uddannelsesstillinger og 
specialeplanen. Derudover arbejdes der med kongressen og invitation af udenlandske 
foredragsholdere.  
Ryg: Samme problem som de øvrige subspecialer med rekrutteringsproblemer. På OUH er 
rygkirurgien - både ortopæder og neurokirurger blevet samlet under neurokirurgisk 
ledelse inden for det sidste års tid (under protest fra ortopæderne). 
SLB ortopæd Vejle er kommet under ledelse af en Reumatolog (hvilket man ikke var 
begejstret for) for ca. 5 år siden. 
DSSAK: Rekruttering. Har inviteret kursister på besøg for at holde/skabe interesse for 

specialet.  JVR været i 5 uger i USA, som repræsentant for DK. 

Der afholdes årsmøde til april - for første gang i 4 år. Specialeplanen er drøftet – den 
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omstrukturering der har fundet sted har resulteret i store forskelle i landet. 

DOT: Selskabet er konstitueret og er repræsenteret med 11 i bestyrelsen. 

Har opgaven med at invitere årets Guildal forelæser. NOMS er aktuelt næsten komplet og 

der spørges ind til DOS holdning i forhold til NOMS. DOT årsmøde afholdes som planlagt. 

Frakturdatabasen version II. RKKP har ikke godkendt ansøgningen, arbejder videre med 

lokale regional database i Region Syd.  

MMP kommenterede på arbejdet omkring NOMS med vedligeholdelsesopgaven, som DOS 

ikke har mulighed for at understøtte. 

Ortopædisk onkologi: Har netop afholdt årsmøde omhandlende bl.a. DMCG-retningslinjer. 

Der er kommet nye retningslinjer omkring kæmpecelletumorer og gamle, der skal 

opdateres på hjemmesiden. Dansk Forskningscenter for Kræftkirurgi har afholdt workshops 

blandt andet om peroperative vurderinger og eksperimentel kirurgi, hvilket bliver 

spændende at følge. 

DSH: Selskabet er konstitueret, har fokus på kursusrække af kirurgiske basiskurser, som er 

sponsoreret af selskabet. Forestående arbejde med en eventuel revision af NKR for distal 

radius fraktur og en KKR af samme. 

DSHK: DSHK arbejder for tiden med følgende emner: 

KKR – har planlagt to nye KKR samt en opdatering. 

Er i gang med at udarbejde en strategiplan i stil med DOS´s strategiplan. 

Afholder cementeringskursus i marts. En del af motivationen er at styrke vores rekruttering. 

DOO: Finn Nørmark har i 26 år haft ydernummer i Ortopædisk kirurgi. Jeg er ny formand for 

DOO som er en organisation for praktiserende ortopædkirurger med ydernummer. Vi er 30 

medlemmer primært med fuldtids ydernummer hvoraf ca. 5 har deltidsydernummer. Som 

noget nyt har Danske Regioner og FAPS indført såkaldt Klyngemøder, hvor intensionen er 

faglig/organisatorisk videndeling og oplysninger. Der er en Klynge vest og klynge øst. I vest 

er der 10 medlemmer og i øst er der 20 medlemmer. Der er afsat penge til at invitere 

foredragsholdere, hvor vi selvfølgelig håber at der blandt hospitalsansatte kollegaer er 

interesse for at modtage invitation til at komme og holde foredrag.  

DSIO: Har i 2022 taget hul på 2. strategiprogram og samarbejder omkring forskning og 

formidling med andre fagområder. Amputationsdatabase under opførelse.  

 

4.  Info fra VU:  

KB præsenterede Danish Orthopedic Academy (DOA) for de fremmødte deltager. Forud for 

fremlæggelsen fik alle fremmødte udleveret et visionspapir om DOA, som understøttede 

KBs mundtlige præsentation.  

VU har på visionsmøde den 02.- 03. maj haft fokus på at arbejde med udvikling af forskning 

og løfte videnskaben indenfor ortopædkirurgi. Udvalget har arbejdet med fire 

fokuspunkter: Facilitere nationale projekter, patientinddragelse i alle aspekter, 

protokollering af nye behandlinger og udvikling af outcomes.  

Udvalget ønsker at etablere en national enhed til at sikre det højeste niveau af 

interdisciplinær klinisk forskning og uddannelse.  Det skal være patientcentreret, 

individualiseret og målrettet specialet.  
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VU og DOS har drøftet initiativet med cheflægerne, som tog godt imod forslaget. Næste 

step bliver at finde fælles fodslag for udvikling af det videre arbejde og implementering af 

DOA inden for en tidshorisont på ca. 3½ år. KB fremlagde budget for tidsrammen.  

DOS har givet tilsagn om at bidrage til projektets opstartsfase og cheflægerne var generelt 

positive overfor økonomisk at bidrage til projektet.  

På sigt skal projektet understøttes økonomisk af andre f.eks. Dansk Regioner, SST, 

Gigtforeningen og de store fonde (Novo Nordisk Fonden etc.) 

Der planlægges en DOA-dag den 10. maj, hvor de forskningsansvarlige på tværs af landet 

inviteres til dialogmøde. Efterfølgende arrangeres møder med Dansk Regioner og SST.  

Fagområderne var ligeledes positive over for Initiativet. 

5.  Info fra UDDU: 

AB-C berettede om den nye målbeskrivelse der er implementeret. Den gamle 

målbeskrivelse er fortsat gældende. Er man i et hoveduddannelsesforløb kan man søge om 

at komme under den nye.  

Workshoppen om den nye målbeskrivelse der blev afholdt på kongressen, blev taget rigtigt 

godt imod og der er planlagt to nye kurser den 27.03. og 28.03. i henholdsvis Øst- og 

Vestdanmark. 

Udvalget har ønsket af inddrage fagområderne i UDDUs arbejde, hvorfor udvalget har bedt 

om at der udpeges en uddannelsesansvarlig fra hvert fagområde til på sigt at indgå i 

arbejdet med de specialespecifikke kurser. I forbindelse med den nye målbeskrivelse skal 

kursusrækken revideres med henblik på at få nedsat timeantallet i kursusrækken. Der 

planlægges et møde i 2024 med delkursuslederne med henblik på proces og 

tilrettelæggelse af kurserne. 

Revision af speciallægeuddannelsen afventer fortsat, men udmeldingen fra SST har været, 

at man gerne ser en sammenlægning af uddannelser. Efter revisionen kommer arbejdet 

med den nye specialeplan, når den foreligger i sin endelig udgave, skal de nye 

målbeskrivelser ajourføres. 

Derudover arbejder udvalget med planlægning af meet the experts til den kommende 

kongres. 

 

6.  Info fra KU: 

AP orienterede om 2 nye KKR og revision af 4 eksisterende.  

Der er ansøgt om midler, som også er godkendt til kommende periode 2023-2027. 

Udvalget har fokus på implementering og evalueringsprocessen.  

Der forestår et arbejde med 5 nye KKRer og 4 revisioner i 2023. 

KKR-seminaret afholdes i Nyborg den 09. og 10. marts 2023. TJ supplerer som underviser.  

Der er indstillet medlemmer til ny LKT om hoftebrudsforløb.  

Specialeplansgruppen er på afventende position, da opdraget fra SST endnu ikke kendes.  

Der spørges ind til ”gamle” retningslinjer på hjemmesiden, som AP i øjeblikket gennemgår. 

 

7.  Kongressen 2022 Vingsted: 

o Survey fra deltagere og udstillere 
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JDR gennemgik svarene fra det udsendte spørgeskema omkring kongressen i 2024. 

Udstillerne: 

Der har blandt industrien ikke været tilfredshed med selve udstillingen. Standene var 

uhensigtsmæssigt placeret og ”skyggede” for hinanden, hvilket resulterede i mindre 

synlighed for nogle af udstillerne. Der stilles større krav til flowet i udstillingen, hvorfor DOS 

fremadrettet skal have større fokus på selve indretningen af udstillingssalen.  Eventuelle 

restriktioner i forhold til udformningen af udstillernes stande, skal fremgå tydeligt af næste 

års invitation. Der var heller ikke tilfredshed med akustikken i hallen.   

Deltagerne: 

Der var knap 700 deltagere og ca. 1/3 del har besvaret spørgeskemaet.  

Deltagerne var overordnet positive, dog var der utilfredshed med de begrænsede antal 

værelser, som Vingsted råder over samt antal shuttlebusser. Medlemmer udtrykker stor 

tilfredshed med det videnskabelige program herunder uddannelsesaktiviteterne og festen 

blev ligeledes vurderet fint. Der har været udtrykt ønske om at seancen med 

præmieoverrækkelse skal tildeles mere tid og være af mere formel karakter. 

Fælles for såvel medlemmer og udstillere er der udtrykt ønske om at man fortsat ønsker 

kongressen afholdt skiftevis København og Jylland. 

8.  Kongressen 2023 Scandic Falkoner: 

Kongressen afholdes som planlagt på Scandic Falkoner. Der er tale om copy/paste fra 2021.  

Der foregår i øjeblikket forhandlinger med Comwell Kolding om kongressen 2024. 

9. 

 

 

 

 En del af kursistuddannelsen flyttes til private stabile aktører (Oplever at en stor andel af 

hovedfunktionspatienterne indenfor idrætsortopædien behandles i det private, hvilket 

betyder en stor del af den artroskopiske kirurgi foregår i det private, hvilket besværliggør en 

anstændig oplæring af kursisterne_Ole Gade Sørensen 

Flere fagområder gav udtryk for samme bekymring med at hovedfunktionspatienter 

behandles i det private, hvilket kan få indflydelse på uddannelse og oplæring af kursister. 

Det blev italesat, at der kan blive behov for at offentlige uddannelsespladser flyttes ud i det 

private med henblik på at sikre god uddannelse.  

DOS er opmærksomme på udfordringen og berettede, at der er udsendt en 

bekymringsskrivelse i samarbejde med Kirurgisk Forum, hvor man henledte 

opmærksomheden på at kommende kirurger ikke kan oplæres, fordi operationerne flyttes 

ud i det private system, som ikke har uddannelsespligten. Desværre afstedkom 

henvendelsen ikke yderligere andet end at ministeren kommenterede på den og dermed 

intet yderligere.  

Det er fortsat håbet, at der efter den nye regeringsdannelse, kan fremkomme dialog 

omkring sikring af uddannelsessituationen i DK. 

10.  Centralt finansierede fase 4 stillinger enten via regionerne eller direkte via SST_Ole Gade 

Sørensen 

Parterne drøftede, hvordan man bedst kunne sikre fase 4 stillingerne.  

Der var forskellige opfattelser af, hvordan man bedst bevarer fase 4 stillingerne, som 

næsten altid er i fare grundet udfordringer i økonomien.  

Der fremkom mange gode bud og DOS erkender behovet for fase 4 stillinger og vil aktivt 

prøve at indgå i dialog med Sundhedsstyrelsen, når lejligheden byder sig.  
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   11.  Akut medicin – er der behov for revision af Holdningspapiret fra 2020 

https://www.ortopaedi.dk/holdningspapir-vedr-snitflader-i-skadestue-og-

traumemodtagelse-mellem-akutmedicin-og-ortopaedkirurgi/ 

Fagområdernes samarbejde mellem DOS/DOT og akutmedicinerne_Peter Toquer 

Spørgsmålet blev rejst på DOTs generalforsamling sidste år. Det ønskes afklaret om 

”holdningspapiret” bør revideres hvert andet år, så det afspejler den organisering der er i 

FAM.  

Holdningspapiret er at betragte som en anbefaling, da organiseringen af ortopædkirurger 

og akutmediciner i de forskellige skadestuer er forskelligt organiseret. Der er ikke tale om 

en one-size-fits-all løsning. 

Det blev efterfølgende besluttet, at der ikke foretages yderligere på indeværende 

tidspunkt.  

12. 

 

 Har vi de rigtige specialister til at se på patientklager og ankesager mv., er det tid for at 

ændre på rekruttering og honorering. Herunder afgørelser af klagesager. Læger, som ikke er 

ortopædkirurgisk uddannet, er begyndt at afgøre ortopædkirurgiske sager i Styrelsen for 

Patientklager_Peter Toquer 

Fagområderne og bestyrelsen var enige om, at for at kunne vurdere om behandlinger er i 

overensstemmelse med anerkendte faglige retningslinjer, bør man være speciallæge inden 

for specialet, som den der vurderes, arbejder indenfor og hvis det er mere komplicerede 

problemstillinger, bør man også være uddannet inden for det relevante fagområde. Det 

betyder dog også at f.eks. en speciallæge i akutmedicin godt kan vurdere en anden 

akutmediciners arbejde i en skadestue. 

13.  Medical Device Regulation og implantatmangel 

Den nye MDR-forordning, som afløser EU’s direktiv om medicinsk udstyr, trådte i kraft den 

26. Maj 2021 og indeholder regler om og krav til medicinsk udstyr. Medicinsk udstyr 

omfatter bl.a. instrumenter, apparatur, og udstyr beregnet til medicinske formål som at 

diagnosticere, behandle og forebygge sygdomme. Formålet er at øge patientsikkerheden 

og sikre ensartede standarder for udvikling, produktion og anvendelse af medicinsk udstyr i 

Europa.  

I september henvendte Danske Regioner sig til DOS for at høre, om selskabet havde 

kendskab til udstyr, der ikke længere kunne købes eller viden om implantater der i den 

nærmeste fremtid ville udgå pga. manglende fornyelse af CE-godkendelse. DOS forhørte sig 

hos cheflægerne og fik i den forbindelse kun meget få tilbagemeldinger. Sagen blev åbnet 

igen via en henvendelse fra DSHK og PKA (EFORT). På et møde i EU i december 2022 blev 

det imidlertid besluttet, at man ville forlænge alle CE-godkendelser (3-4 år) for medicinsk 

udstyr, der allerede var godkendt inden de nye MDR-regler trådte i kraft. DOS foretager sig 

derfor ikke umiddelbart yderligere. 

Sagen er imidlertid udskudt og genoptages senere hvis det bliver aktuelt.  

14.  Eventuelt 

 

 

Mødet sluttede kl. 14.54 

https://www.ortopaedi.dk/holdningspapir-vedr-snitflader-i-skadestue-og-traumemodtagelse-mellem-akutmedicin-og-ortopaedkirurgi/
https://www.ortopaedi.dk/holdningspapir-vedr-snitflader-i-skadestue-og-traumemodtagelse-mellem-akutmedicin-og-ortopaedkirurgi/

